Iuppiter  
latiaris.

C 2      potione

potione utantur. Nec desunt qui exemplum græcorū secutos putent Italos. quod illi cum iniuria interfecto Icaro. Erigone filia eius dolore impulsā, suspensio perijisset, per simulationem puellam quærent, atq; manes eius placarēt. Sed de hac fabula plura non dicam, quando Vergilianus interpres exactissime eam conscribat.

GAL. A radice inferioris labij mentum sumit initium, licet hominī tantum tribuat Plinius. Tamen apud Plautum legimus in menæchmis, Glandionicā suillam, lardum, pernam itidem, aut sinciput, aut menta porcina.

Plauti  
locus.

GEOR. Et uera dicit Plinius, nec Plautus illi repugnat. Nam siue librariorum uitio, siue corrigentium ignorantia, ubi polimenta legebatur, menta scriptum est, quemadmodum in eadē Comœdia pluribus in locis lectio uera demutata fuit, ut illud Schatamia pro spatalia. Et ubi spurcatur nasum a summa, Et cygno qui lucet patre, mosco prognatū patre, & alia multa quæ suo loco confutabimus. Sed dicet quispiam,

Polimēta

Cur hic Polimenta potius q̄z menta legendum esse ais? hæc nempe de causa, quod testiculos porcinos autore Festo, polimenta legimus a priscis appellari. Esto dicet Gasteotus. An statim inter præciosa edulia porcinos testiculos annumerabimus? Quid ni? quando in octauo naturalis historiae de sue Plinius hæc dicat. Neque alio ex animali numerosior materia ganæ, quinquaginta prope saporibus, cum cæteris singulis, hinc censoriarum legum pagina. Interdicta quoq; cœnis, abdomina, glandia, testiculi, uulua, sincipita uerrina. Ex hac Plinij sententia materiam ganæ præstitisse testiculos, uetitosq; fuisse legibus sumptuarijs satis constat. Quare si polimēta legerimus, ex nepotū iudicio desiderio gulæ.

gulae satifficiemus. Et duo peregregij autores conuenientia non discrepantia dicent. Sed illud silere non sustineo. Si menta porcina petiuisset mulier. quae unctius ac delicias quidam sibi dari cupiebat, quo pacto menta porcina uel studiosius & opipare ualde condita incitamentum gulae fuissent. Verum plura destinato huic enarrationi loco in hoc genere scribemus.

GAL. A uultu uultuosus, quod tristem significat, ut ait Nonius, allegans Ciceronem, In quo cum effeceris nequid ineptum sit aut uultuosum. Vultuosus.

GEOR. Infrequens nimirum & negligens Ciceronis lector fuit Galeotus, utpote qui non obseruauerit, in quo Ciceronis opere haec legantur, quae in libro Ciceronis ad Brutum de optimo genere dicendi habentur.

GAL. A collo autem decollare uerbum, & collare nomen descendit. Primum omnibus notum. Secundum autem pro uinculo colli accipi sentit Nonius.

GEOR. Verbi significationem quam omnibus notam esse ait, tantus Latinae linguae magister. Vel sponsione grandifecta, contenderim eum ignorasse. Nam decollare non solum significat securi cedere, sed & decipere. hic nos pro more nostro autoritatem afferemus eius grammatici, qui haec dicat. Diomedes itaque in primo de arte grammatica haec ait. Decollo decollauit, hoc uerbum apud ueteres decipio significat, ut apud Plautum, Vna est quae decollauit. Item Lucilius duodecimo, quibus fructibus me decollauit. Quae significatio apud Fenestellam aliter inuenitur, in epitomatum secundo, quemadmodum Caesar a piratis captus sit, utque eos postea ceperit & decollauerit. Veteres autem securi caesos dicebant.

C. 3. has uerbi

has uerbi significationes cur Galeotus non explicuit? An quia temere pleraque omnia eructat, an quia nullum illi comertium nec fuit, nec est cum his scriptoribus, qui linguæ latinæ proprietatē, & remotiorū uocum significationes indagauerunt. Cur item aliud uerbum a collo factum non protulit, quo Varro & Suetonius utuntur? hoc est, subcollo subcollas. Suetonius in Othonis uita, Donec omiſſa mora subcollatus, & a præſente comitatu imperator cōſalutatus, subcollatus, quasi subiicientibus colla militibus sublatus. Varro in tertio rerum rusticarum libro, de apibus loquens, Regem suum sequuntur, quodcumque it, & fessum subleuant, & si nequit uolare, subcollant quod eum seruare uolunt.

Subcol/  
lare.

GAL. Sed inter omnes acutissimus est, qui quodam rigore neruorum, modo scapulis, & hunc episteton, modo mentū corpori, & hunc prostoton, modo rectam & immobilem ceruicem intendit, & hunc τετάνον græci appellant.

GEOR. Hæc morborum genera græcis uocabulis a nostris expressa, ita ut græce leguntur scribenda erant, atque eo accuratius quod ipsidem Cornelij Celsi uerbis illa explicet. Erat præterea etymologia dictionum subiungenda, tum ut lucidius morbos aperiret, tum etiā ut ex ratione orthographiæ, res ita pateret, ut posthac confundi non posset. Ergo opisthotonon dicimus rigorem, quo caput scapulis intenditur ab

Opistho/  
tonus.

Empro/  
sthoton?

Tetanus.

προσθεν, quod retro significat, & τόνος, quod est rigor. Emprosthotonon quando mentum pectori annectitur ab ἔμπροσθεν, quod est ante. Tetanon uero quod immobilem ceruicem intendit ἀπὸ τοῦ τετάδαι, quod est intendi.

GAL. Segmentū autē hac ratione ornatiorē torquem significat, quia collum circuit. Nam segmentū circulus est.

Geor.

GEOR. Infirma sane ratio, ut quæ nulla etymologia, nullaq; docta autoritate nitatur. An non longe melius sic dixisset, Segmentum a secando natum uidetur. nam ea figura a **Segmentū** seco fit segmentum, qua a fingo figmentum, a pingo pigmentum, a stringo stringentum. Quod testimonio Plinij confirmari potest, qui de ratione secandi marmoris hæc scribit. Crassior enim arena laxioribus segmentis terit, & plus erodit marmoris, maiusq; opus scabriciæ polituræ relinquit.

GAL. Et apud Sclauinos nunc in usû est modus ille antiquorum.

GEOR. Audaculo uerborum fictori tanta non conceditur licentia citra analogiæ rationem, aut autoritate non allata.

Nam etsi licuit, semperq; licebit.

Signatum præsentem nota producere uerbum.

Tamen non permissum est uoce noua, immo barbara latinum sermonem contaminare. Quare usq; præsentem Galeoti uerba non improbant, sed potius fecundo gratulentur ingenio, & posteris subeuntibus nouis rebus, linguam nostram scupletare non formident, uelim a Galeoto doceri, qua figura, quaue autoritate fretus Sclauinos dixerit, cum hisce populi maris Adriatici accolæ p littoris possessione Liburni, tum Illyrij atq; Dalmatæ a priscis historicis appellantur. **Liburni. Illyrij. Dalmatæ**

GAL. Horatius Flaccus in libro Sermonum, fasciolas cubitale focalia.

GEOR. Diligētior quiuis præceptor quid sint focalia exponere tentasset. Et enim locus hic non uulgarem explanationem postulat, quanq; id uerbū p notho Flacci interpretes præterierunt. **Focalia.**

Focale.

præterierunt. Ergo quid sint focalia quantum ex uaria & diligenti lectione assecutus mihi uideor fuisse aperiam. Focale est uelut fascia quædam collum ambiens, quod fauces præfringere non sineret, quippe pronunciationi conducent. Seneca in tertio naturalium quæstionum, Videbis quosdam graciles & paliolo focali quæ circumdatos pallentes & agros. Quintilianus in undecimo paliolum sicut fascias, quibus crura uestiuntur & focalia, & aurium ligamenta sola examinare potest ualitudo. Illud quæ affirmauerim, de focali intellexisse Valerium Martialem, cum ait

Quid recitaturus circundas uellera collo,

Conueniunt nostris auribus ista magis.

Legit' eiusdè hoc distichon, quæuis a quibusdà expunctum,  
Si recitaturus dederò tibi forte libellum,

Hoc focale tuas asserat auriculas.

Focane palmes.

Ne abnuero a fauce nasci focale, quemadmodum & focaneus palmes apud Columellam, qui in fauce uitis nascitur. GAL. Palmam autem arborem propter frondis similitudinem dixerunt, & caricas uocauerunt dactylos, quia dactyli sunt digiti, & carica palmarum digiti uidentur.

Palmæ fructus uarie dici

GEOR. Palmæ fructus nunc dactylos alibi palmulas atque scandalises, nec non margaridas, atque etiam careotas, siue careotum in neutro genere, siue careotidas apud idoneos

Caricæ.

scriptores græcorum & latinorum legimus appellari. Caricas uero in ficorum genere, autore Plinio deprehendimus his uerbis, Syria præter hanc peculiare habet arbores in nucum genere. pistacea nota prodesse aduersus serpentium morsus, traduntur in potu & cibo. In ficorum autem caricas minoris eius generis, quæ coctana uocant. Quæ uerba im-

memor

memor hic Galeotus aduersus sententiam suam paulo in/ fra de ficis præcipiens adducit. Ouidius quoq; in primo Fa/ storum, Caricas aliud esse a palma, hoc uersu ostendit,

Quid uult palma sibi, rugosaq; carica dixi.

GAL. Dextram supplices osculabantur. Lucanus,

Oscula poluta fixisse trementia dextræ.

Et qui iurabāt per dextrā, tanq̄ fidei sedem, & uirtutis mini/ strā deierabant.

GEOR. Nec soli supplices dextram osculabantur, cū huius/ modi osculum uenerantis magis esset, q̄ supplicantis, nec Dextra  
quare  
osculabāt dextra nisi auersa, oscum gratia petebatur, In fide uero Pli/ nio autore porrigebatur, & ut idem in uicesimo octauo ait, In adorando dextram ad osculum deferrimus, totumq; cor/ pus circumagimus quod in læuum fecisse Galliā religiosius putant. Quanto ergo distinctius scripsisset hoc modo, De/ xtram uenerantes auersam petunt, non supplices. Nam qui dextrā reducis Marij osculabantur non supplicationis, sed uenerationis gratia faciebant, cum id signi ad discernendos amicos Marius suis dedisset.

GAL. Digitorū percussus uocatur cōdylus, digitis em̄ com/ plicatis, aut medio digito ab ipso pollice eūte condylus est

GEOR. Demosthenes in festis Liberi condylo percussus a Midia, si condylus est is, quem Galeotus diffinit, incōmode & inepte tantos affectus, & grauem illam inuidiam ex par/ te percussi corporis, ex uultu ferientis, & ex habitu adueri/ rio quæsiuit. Plutarchus quoque scribens eum quem castor condylo percussisset, statim mortuum, in cacozeliam inci/ dit, Si digito ictus animam expirauit. Sed arroganter & in/ docte de dictione græca hic præcepit. Ergo ex græcis auto/

D ribus

Cōdylus

ribus & significationem & etymon sumemus, qui dicunt iuncturas articulorum in digitis, & eminentes stricta in pugnū, palma, nodos, cōdylos appellari. quatuorq; digiti, aut toribus Aristotele & Polluce, ternos habent cōdylos, pollex uero duos. Igitur per condylum percussio fiet, cum manu compressa nodis digitorum aliquem cedimus. deducitur autem hæc dictio ab κόνδυλος, παρὰ τὴν κάμψιν τῶν δακτύλων. ὡσανεὶ κόνδυλοι ὄντες, πρὶ αὐτοῦς γὰρ, ἢ κάμψις τῶν δακτύλων ἐγγίνεται.

GAL. Condylomata autem a quadam similitudine dicuntur cæcæ Hæmorrhoides, & tubercula quædam corporis.

Condyloma.

GEOR. Non uidet hic magister, si condylomata sunt tubercula quædam corporis, nihil cum suo condylo similitudinis haberi. Sed nec cæcæ Hæmorrhoides sunt condylomata, immo aliud de quibus suo loco dicemus. Nā Iulius pollux de morbis corporis scribens, cōdyloma inquit, nascitur circa coronam podicis, tuberculū uidelicet sanabile, & circa sedem fiunt condylomata magna, sed nō laboriosa. Iuniores præterea medicos si consulueris, disces condylomata nō esse Hæmorrhoides, sed eminentes tumores, nunc molles, nunc duros figura rotunda & nihil emittentes.

GAL. Cēlū insertū est corporis trunco, Nā truncus sine pedibus & manibus ac capite græce thorax dicitur. Corneli<sup>9</sup> Celsus iij. Sudor autē & consuetudine, & modo, & tempore ex toto thorace & ceruicibus atq; etiā capite erumpit, pedibus tantūmodo & cruribus siccoribus atq; frigentibus.

GEOR. His uerbis Cornelius ne nimium quidem signare uidetur, id græce thoracem dici, quod latini truncum auctore Galeoto uocitent. Nec Vergilius truncum Priami appellauit

lauit, quod ei defecuiſſet Pyrrhus manus & pedes. Sed tantum ſublato capite dixit.

Iacet ingens litore truncus,

Auulſumq; humeris caput, & ſine nomine corpus.

Sed quid thorax? Idem Iulius thoracem appellat quicquid Thorax.

anterioris duntaxat partis a collo uſq; in coxendices protēditur, quem conficiunt crates coſtarum qui & ὄλμος hoc eſt mortarium dicitur. Medici tamen in refectionibus humani corporis thoracē accipiunt inane quiddā in pectore extremas coſtarū partes utrinq; contingens. Vnde legimus Plinīū ſæpe dicentē, thoracis uitia purgat, & idem ad uitia thoracis, Quæ ſignificatio non tam late patet, ut de omnibus morbis, qui in trunco corporis Galeoti more naſcuntur intelligatur, ſed de his duntaxat, qui intra ſepta pectoris continētur. Dormitabat nimirum Galeotus cū Celſum legeret. Nā ſi uigilans fuiſſet, quæ ſubiiciemus uerba de Cornelij quinto libro ſumpta, non præteriſſes. Itemque ſi fiſtula os, uel cartilaginem, uel neruum, uel muſculos læſit, ſi articulum occupauit. Si uel ad ueſicam, uel ad pulmonem, uel ad uuluam, uel ad grandes uenas arteriaſue, uel ad inania, ut guttur, Stomachum, thoracem, penetrat. Abunde iam ex his patet Cornelium Celſum thoracem accipere pro parte concaua, de qua diximus, & ruruſum de tuſſi loquens Cornelius thoracem tuſſi obnoxium docet. Ergo thorax pro ea parte corporis, quam Iulius terminat, & eā concauitate, quam medici aiunt apud illuſtres ſcriptores accipitur.

GAL. Thoracem quiddā iuniores & imperiti diploidem nūcupant, cū diplois aliud ſit. Nā Hieronymus in expoſitione

D 2 illius

illius uersus. Et operiantur sicut diploide confusione. sicut  
diplois gen<sup>9</sup> est pali<sup>9</sup>, deniq; in Hebræo comitra dicitur. Di  
plois igitur dicitur, quia duplex est pali<sup>9</sup>.

GEOR. Si alios arguis, q; significationē diploidis ignorāce  
rint, debebas planius quid diplois esset, enarrare, nec confu  
se & indiscrete dicere pali<sup>9</sup> genus esse diploidem, quātoque  
enarrati<sup>9</sup> scripsisses diploidem dici a græcis uestem dupli  
cē, quā latini abollā appellāt. Est em̄ abolla duplici panno  
fecta uestis, id quod declarat Seruius enarrās illud Vergij

Diplois.  
Abolla.

Et duplicem ex humeris reiecit amictum,  
Nixus uidelicet testimonio Horatij, qui de Diogene Cyni  
co sic ait.

Contra quem duplici panno patientia uelat,  
Mirabor uitæ uia si conuersa decebit.

Et Martialis de cynico quodam,

Cærea quem nudi tegit uxor abolla grabati.

Ergo cum duplex sit abolla uestis, ex officio & interpretati  
tis munere ad diploidem reducenda erat, quando si græca  
cum latinis conferre uolumus, id latine dicitur abolla quod  
diplois græce. Nam & græci milites & philosophi palliati, si  
ue chlamydati incedebant. Nostri quoq; nūc abollam pro  
militari amictu capiunt, ut Seruius exponit, & Martialis in  
nuere uidetur scribens,

Nescit cui dederat tyriam Crispinus abollam.

Dum mutat cultus induiturq; togam.

Nunc pro ueste philosophi, ut apud eundem de cynico, su  
pra tetigimus. Et Iuuenalis,

Transi gymnasia, atq; audi facinus maioris abollæ.

Stoicus occidit Bæream.

GAL. Et manicae dicuntur & ferreae & lanee. Vergilius,  
Et tunicae manicas & habent redimicula mitrae.  
& haec dicitur tunica manuleata. Plautus in pseudolo. Is tu  
ab alijs manuleatam tunicam habere oportet.

GEOR. Vergilij carmen adducens Galeotus, quid Aulus  
Gelli<sup>9</sup> de huiusmodi tunicis dicat subiicere debebat, hoc est  
poeta, has tunicas quasi foemineas & probrosas criminatu  
fuisse laudante priscos Romanos, qui substrictas & breues  
tunicas citra humerum desinentes primo portauerint, praeter  
illa illud Plauti legendum non erat, his tum ab alijs, sed ut  
q; a cunabilis, ut alio loco darius dicemus.

GAL. Vbi collum desinit, incipit iugulus, qui quasi Lacuna  
quandam efficit.

GEOR. Si iugulus quasi lacuna est, quomodo de morbis io  
cineris signa tradens Cornelius Celsus recte & latine dixit,  
pectus atq; humeri circa iugulu utrunq; extenuantur, & rur  
sum in octauo exponens ossa corporis, Iugulu autem ad ipsu  
recuruum, ac neq; inter durissima ossa numeradu, altero ca  
pite in eo quod posui, altero in exiguo sinu pectoralis ossis  
insidit, paulu q; motu brachij mouetur, & cum lato osse sca  
pularu infra caput, eius neruis & cartilagini conectitur. Qui  
dus in xij. metamorphoseos, cum loquitur de Perichimene  
que in aquila conuersum Hercules in aere confixit,

Et qua leuis haeserat ala

Corporis affixi pressa est grauitate sagitta

Perq; latus summum iugulo est exacta sinistro.

Ex his Cornelij & Nasonis uerbis, os esse iugulum non la  
cunam, & duplicem esse constat, quare egregius hic scriptor  
suo Cornelio fretus iugulum os appellare debebat, tu sub

D 3 iungere

iungere concauitatē illam se recuruātū iugulorū, iugulum  
nōnunq̄ uocitari. hoc in loco non ad re fuerit prouerbū  
lud antiquorū addere, qui locum in agendis causis nacti fir-  
missimi & acutissimi cuiusdam argumenti, quo prolato  
foderetur uelut lætali uulnere, aduersarius, dicebant iugulū  
uideo, hoc est locum letalis uulneris.

Iugulum  
uideo.

GAL. Mammæ uero pro uberibus ab antiquis, tataruoca-  
tæ sunt. Martialis primo.

Mammas atq; tatas habet Afra, sed ipsa tatarum  
Dici, & mammarū maxima māma potest,

GEOR. Nihil dignū suo promisso Galeotus profert, utpo-  
te qui publicum assertorem nostrarū dictionū se promittat  
tum ignorata uocum origine, falso atq; ridicule eas interpre-  
tetur, quale hoc est, quod tatā ubera significare contendat,  
Martialis disticho fretus, cuius iocus festiuus, si mammas at-  
que tatas pro uberibus exposuerimus, hebes infipidusque  
iudicari poterit. Quid enim salis haberet inferre, Afram et  
se maximam tatarum atque māmaram, uixque risum mo-  
ueret piperis & nucis emptori. porro quid sibi uellet rei enū-  
dem repetitio? Verum ut studiosis iuuenibus satisfaciam,

Mammæ  
Tata.

quid hoc loco mammæ & tatae significant, exponendum est  
& primam quidem dictiones græcas esse dicimus, atq; Pol-  
luce tradente, sic enim scribit, ἢ δὲ πατρός ἢ μητρός μήτηρ, πῆ-  
θη. καὶ πῶς μᾶμμηρ δὲ καὶ μᾶμμαρ ἐπὶ ταύτης παλαιῶν.  
nunc patris, nunc matris matrem significare, quanq̄ apud  
Nonium Marcellum hæc Catonis uerba legimus, in libro  
de liberis educandis, cum cibum ac potionē buas, ac pāpas  
docent, & matrem mammam, patrem tatam. ex quorū scri-  
ptorum sententia colligimus, festiue & acute poetam fuisse  
iocatū

iocatum in eam mulierē, quæ cum esset uetustissima, & per annorum multitudinem omnium matrum, uel auiarū maxima foret, se tamē auderet dicere tatas & mammas adhuc habere in argumentum uidelicet iuuentutis, quippe cum ue terrima iure dici illa non possit, cui uel utraq; auia, uel uterq; parens superat.

GAL. A papilla expapillatus dicit, teste Nonio, qui allegat Plauti textū in Milite glorioso, expapillato brachio.

GEOR. Indigna dictio latinitatis assertore, & eo qui bellū barbaris indixerit, nam textum nemo nisi indoctus & plane barbarus dixerit.

Textum  
barbare  
dicit

GAL. Ala autem axillam facit, sicut mala maxillam.

GEOR. Cicero ad Brutum contra sic ait, quā etiam uerba saepe contrahuntur non usus causa, sed auriū, quomodo autē uester axilla, ala factus est, nisi fuga literæ uastioris quam literā etiā e maxillis, & axillis & uexillo & pauxillo consuetudo elegans latini sermonis euellit. Ciceronis itaq; sententiā ab axilla fit ala, non autē ab ala, ut tu dicis, axilla.

Ala ab  
axilla.

GAL. Ventrem uexant tormina & uermina. & paulo infra uermina sunt dolores corporis & uentris maximi.

GEOR. Qui tam multa de uermium significatione scripsit, miror cur uerbum a nomine factum siluerit, præsertim cū illud legerit in Apophoretis, ubi Martialis ait.

Si tibi morosa prurigine uerminat auris,

Arma damus tantis apta libidinibus.

Est enim uerminari, ut exponit Nonius, positū pro torque

Vermina  
ri.

si a uermibus, quod facile se torqueant.

GAL. Constat enim uenter ex pelliculis quibusdam, quas uocant Pantices.

Geor.

GEOR. Hoc nō dicit Pompeius Festus, qui pantes fluxū  
 Pantices, uentris esse ait, Ex te item hoc discere cupio, de quo uētre in  
 telligas exteriori ne, an interiori? ut tuo more loquamur.

GAL. De libro quoq; umbilicū dici Catulus ostēdit, Re-  
 lata carthæ regiæ noui libri, Noni umbilici, lora rubra, mē-  
 brana, Et in hac significatione accipitur, quia illuc  
 tanq; ad centrum librorum membra conueniunt.

GEOR. Cur illud siluisti quo frequenter poetæ elegantibus  
 me usi leguntur, ut cū exactum opus significarent ad umbi-  
 licos se uenisse dicerent. Horatius in epodo, Promissum car-  
 men Iambos ad umbilicum adducerem, quod sic exponit  
 Porphyrio. ad umbilicum adducere, pro finire & consumma-  
 re opus posuit Horatius, quia in fine libri ex ligno, aut osse  
 umbilici solēt poni. In quem sensum & Martialis finem ter-  
 tij libri clausit,

Ad umbi-  
 licum ad/  
 ducere.

Ohe iam satis est, ohe libelle,  
 Iam peruenimus usq; ad umbilicum.

Tu procedere adhuc & ire quæris. Et alibi idem poeta,  
 Nunquam grandia nec molesta poscūt,

Quæ cedro decorata purpuraq;  
 Nigris pagina creuit umbilicis.

Coroni/  
 de impo/  
 nere.

Et puto id esse ad umbilicos peruenire, quod græci di-  
 cunt ἐπιθεῖναι πλὴν κορωνίη hoc est, coronam imposuisse. Soliti  
 enim fuerant græci, consumatis operibus, coronam appo-  
 nere. Vnde prouerbiū natum ἐπέθηκε πλὴν κορωνίη, ad

quod respexit Mar. nimietatē sexti libri quodāmodo arguēs,  
 Si nimius uideor seraq; Coronide longus

Esse liber, legito pauca libellus ero.

GAL. Et digitis inter se pectine iūctis, quod est in octauo  
 metamor.

metamorphoseos, satis intelligitur pro insertis ad similitudinem pectinis dictum.

GEOR. Hoc loco expetebam Galeotum ueneficiorum causas curiosius indagantem, atq; in propatulo nimis libenter de magia differentem, quid momenti atq; uirium occultarum pectinatim inserti digiti habeant, aperire praesertim, cum Ouidij uerba de parturiente Alcumena dicta, immo potius de Iunone, quae partum Herculis impediabat, conueniant cum ijs, quae Plinius in uigesimo octauo naturalis historiae notat. Assidere grauidis uel cum remedium adhibetur, digiti pectinatim inter se amplexis ueneficium est, id comperitum tradunt Alcumena Herculem parturiente.

GAL. Lumbis nates conterminae. Horatius primo Sermone, Diffusa nate ficus, & uocatur sedes. Plinius uigesimo quarto, Cinis sarmentorum uitiumq; & uinaceorum condylomatis, & sedis uitij medetur.

GEOR. Quis praeter Galeotum doctissimi Plinij uerba ita proferre auderet in confirmationem sententiae suae, ut ad id quod sentit, nihil pertineant, nec significationem uocis aperiant, an dicere cinerem sarmentorum uitij sedis mederi, est explicare quid sit sedes. Sed ut Plinium & Celsum legentes, quid sit sedes, intelligant, rem primum a graecis autoribus sumptam explicabimus. Hi enim & imprimis Iulius Pollux & Paulus Aegineta ξδραμ, hoc est, sedem ipsum dactylion, hoc est, ani circulum appellant, quorum Pollux sic ait, καὶ τὸ μὲν εἰς δακτύλιον ἤγουρ τὴν ξδραμ νενοηδὸς αὐτοῦ latine, quod in dactylion, hoc est, sedem uergit. Galenus exponens illud Hippocratis, ὑπὲρ τὴν ἡλικίαν ταύτην ἄσθματα, πλθρείτιδες, περιπλθμονίαι, λήθαργοι, φρενίτιδες, κἄυσοι, χοληροὶ διάρροαι,  
E χροίας

Sedes.
{
 ἡροία δυσεντερία, ἀποσσοίδες super hanc ætatem affhinata  
 Pleuretides, Hæmorroides sic ait, Hæmorroides proprius  
 sane huius ætatis morbus quemadmodum melancholice  
 fiunt em̄ de nigra colera, quando in uenas circa sedem den  
 sius inciderit. Et Paulus Aeginita, ubi de curandis fistulis  
 quæ in sede nascuntur præcepta tradit, manifeste docet se  
 dem esse podicem, uel partes illi finitimas, quod idem ex  
 Celso colligimus.

GAL. Ceuere est molliter & obscene clunes mouere, & hoc  
 Cynedi facere consueuerunt, cum turpia patiuntur. Vnde  
 Persius tanq̄ de uirilitate Romuli dubitare dixit,

At non Romule ceues.

Persij lo/  
cus eno/  
datur.
{
 GEOR. Qui sermone tam illiberali & impudico quid sit  
 ceuere, exponit, non aliter debuit satyricum sensum aperire.  
 Res enim turpis, quæ nimis per se intelligit, breuibus & te  
 ctioribus uerbis explicanda erat. Sed Persij dictum tantum  
 a sensu Galeoti distat, quantum ipse a modestia & uerecun  
 dia abest. Ergo quod parum uirilis fuerit Romulus satyrus  
 dubitat? quin potius eum uenuste carpit, qui adulatorio ge  
 stu nimirum poetam laudat. Nam quærit bellum hoc? bellum  
 hoc? an Romule, id est, romane nostri temporis, ceues? hoc  
 est, agitando clunes adularis, quippe qui ut assentator uia  
 ferendus non solum uernili uoce, sed illiberali motu corpo  
 ris fidem cum gratia apud credulum poetam quærit.

GAL. Cum pyga mentula nuncupatur, est ratione extreme  
 partis, pyga enim extremam partem tam anteriorem q̄ po  
 steriorem significat, hinc est quod nates significat, & mem  
 brum, trunci enim utrunq; extremum est. Horatius primo  
 Sermonum,

Ne nummi pereant aut pyga. **Martialis,**  
Et anatis habeas orthopygiū macræ. Id est, rectā pygam.  
GEOR. Pygam mentulam significare in opere Galeoti tan-  
tum legimus. Nam græci autores, quorum est hæc dictio  
pygam posteriores partes circum sedem significare uolunt. **Pyga.**  
Illudq; Horatianum quod in confirmanda sua opinione,  
hic ad ducit magis a græca interpretatione stat, præsertim  
cum adulteri, non reciso tantum pene, sed interim podice  
pœnas darent, quos scilicet mugilīs & raphanus intraret,  
quod tetigit Iuuenalis cum dixit,

Quosdam & mugilīs, intrat. **Et Catullus,**  
Ah tum te miserum maliq; fati,  
Quem attractis pedibus patente porta,  
Percurrent raphaniq; mugilēsq;

Quod genus pœnæ græci comici *ῥαφανιδέμ* appel-  
lant. Præterea depygis ab Horatio mulier dicitur. Non ca- **Depygis**  
rens mentula, sed potius pyga gracilitate ani. Quo cōuitio,  
ut tradit Pollux, olim comici solebant Athenienses incesser-  
e lipopygas eos dictitantes. A pyga item fit *πυγίσω*. Vnde **Lipo-**  
apud Martialem, uetus legit epigrammatis inscriptio, phi- **pygis.**  
lopygista, quæ uoces pluribus uerbis a pudenti & bene in-  
stituto uiro apperendæ non sunt, ne Galeotum initemur,  
qui uix sibi a parū honesto sermone temperare potest. Sed  
non minus indiligenter & imperite senarium Martialis iam  
bicum exponit, q̄ improbe ingerat, cum dicat orthopy-  
gium, id est, rectam pygam, cum orropygium, uel urropy-  
gium secundū Pollucem legi debeat, sitq; urropygium an- **Urropy-**  
gusta & ultima spinæ pars, siue ut Pollux sphondilij finis **gium.**  
podici eminentis, diciturq; urropygium, quasi termin⁹ pygæ.

GAL. Psoleon, ut in Priapeis est. Psoleon ille uocat, quod nos pfolenta cera non. græcum est, nam præputium dicit, & de præputio non est sermo faciendus.

GEOR. Rustico, qui hæc loquitur, ignoscere merito debemus, cum præfatione ueniæ, uerba græca indocte pronuntiet, ut qui dicat, Da ueniam libros nō lego, pōma lego. Sed Galeotus qui sibi omne disciplinarū genus attribuit, uenia nequaquā dignus est. Nam potuit, si græca ignorat, graues e uocabulo græco cōsulere, a quibus didicisset, quid psoleon significet, simulq; uenuste Vergiliani ioci uim enarrasset.

Ἰωλ. ἴ.

Nam psoleon præputium græce non dicitur, sed <sup>ἰωλ. ἴ.</sup> Et rusticus opica & imperfecta uerba græca in risum scilicet nunc truncata, nunc mutata profert. Nam dicit dominum

Psoleon. per mutilationem extremæ syllabæ solere proferre psoleon.

Psoleon. per quod intelligimus eum, qui fractis est testiculis, pro pfolenta, quod genus esse aiunt fulminis celeriter ruentis, & omnia cōfringētis. Hoc item pacto duas reliquas dictiones ad significata græca alludens, cum risu nō ingrato apposuit.

GAL. A radice membri dependent hernia, sic enim uocatur theca testiculorum. Martialis,

Ingens iratis apparuit hernia sacris. Iuuenalis,

Laomedontiades aut Nestoris hernia posset.

Oscheon  
Serotum

GEOR. Testium receptacula oscheon græci, nostri serotum uocauerūt, quam rem miror Galeotum assiduum, alioquin Cornelij Celsi lectorem, ut ubiq; iactat nō animaduertisse. Nam ubi de his morbis tractat, qui in naturalibus circa testiculos oriri solent sinus & tunicas, his appellationibus diuidit. Sinus qui conspicitur a nobis, oscheon a græcis dicitur.

Hernia.

nostri serotum uocant. Hernia uero commune est nomen duobus

duobus morbis. hoc est, enterocelæ, & epiplocelæ, de quibus  
 mox dicemus. Sed dicat quæso Galeotus an Martialis, &  
 Iuuenalis satis probent herniam esse testiculorū thecam.

GAL. Aliquando hernia ipsa dicitur ramex. Iuuenalis,

Iacet exiguis cum ramice neruus.

GEOR. Ramex tantum ab hernia, quantum a theca testicu-  
 lorum ipsa hernia distat. Est em̄ id ramex, quod græci cirso-  
 celem appellant. Sed ut apertius res omnis explicetur, quan-  
 do etiam in enterocelico morbo infantissimus hic habetur,  
 quæ Cornelius Celsus, Paulus Aeginita medicus pruden-  
 tissimus Iuliusq; Pollux de huiusmodi morbis differant;  
 paulo numerosius subiicienda sunt. Igitur si pondere abru-  
 pta fuerit tunica, quæ diducere ab inferioribus partibus inte-  
 stina debuit eoq; deuoluitur omentum, aut intestinum cum  
 tumore seroti, enterocelen, siue epiplocelen uocant græci, no-  
 stri uero herniam. At cum integris membranis interdum  
 eam partem humor distringit, uel inter tunicas, uel in mem-  
 branis, græci communi uocabulo utranq; speciem, modo hy-  
 drocelen, modo hygrocelen appellant, cuius dictionis im-  
 memor esse nō debebat Galeotus, si paulo accuratius Mar-  
 tialem lectitasset, hoc endecasyllabo Fabianum mordentē.  
 Derisor Fabian⁹ herniarū, Omnes quē modo olei time-  
 bant Dicentē tumidas in hygrocelas, Quantū nec duo  
 dicerent Catulli In thermis subito Neronianis, Vidit fe-  
 miser & tacere cœpit. Quod si integris tunicis uenæ intūme-  
 scunt, hæ quæ intortæ sunt & conglomeratæ ad superiorē  
 partē, uel ipsum serotum implent, uel mediam uel imam tu-  
 nicam, Interdum etiam sub tunica circa ipsum testiculum  
 neruumq; crescunt. Ramex hic morbus a latinis dicitur, a

Ramex.

Entero-  
cele.  
Epiplo-  
cele.

Hydro-  
cele.

Hygro-  
cele.

Ramex.

E 3; græcis.

Cirfocele græcis autem cirfocele appellatur. At cum super ipsum testiculum neruumque eius id malum increuit aliquanto longius testiculusque ipse descendit, minorque altero fit, utpote alimento amisso, raro, sed aliquando tamen inter tunicas carum increfcit sarcocelen uocat græcus. Quando uero ex inflammatione dolor ad inguen & ilia peruenit, partesque intumescunt, neruus ex quo testiculus dependet, plenior fit, firmusque indurefcit, super hæc inguen eamque nonnunquam uarices implent bubonocelen appellant. Hæc erant de hernia & enterocelis notanda & subscribenda, uel si breuius & strictius rem percurrere uoluisse, sic erat præcipiendum, partes circa testiculos infestant hæc morborum genera enteroccele, quæ latine hernia, hydrocele siue hygrocele, cui morbo latini nomen non habent, cirfocele, quem nostri ramicem, Sarcoccele, quod nomen latinus non habet, Bubonoccele, quo item nomine latinus caret. Hæc omnia Corneliana lectio exigebat.

GAL. Hæc pars qua excernimus, morbis uarijs afficit. Sed duobus maxime, hoc est, rhagadibus & fico. Rhagades enim sunt fissuræ in circulo ani. Plinius in uigesimotertio naturalis historiae, Rhagadam uulneribus linteolus imponit. Ficus autem ad similitudinem dicta est. Est enim quædam res ulcerosa quasi semina ficorum, & hinc ficosus qui huiusmodi morbum patitur. Hanc ficum Iuuenalis ad speciem reduxit. Cæduntur tumida medico ridente mariscæ.

GEOR. Quid si docuero ueterum & illustrium medicorum testimonio ficum magis in capite, quam in ano nasci respondebit Galeotus? atque adeo magis per Cornelium Celsum, quem in manibus diutius hic habuisse uidetur, cuius uerba subiiciam de sexto eius medicinae sumpta, Est etiam ulcus quod

Sarco/ cele.

Bubono/ cele. Qui morbi partes circa testes infestant.

Ficus in capite.

quod a fici similitudine *σύνκοσις* a græcis nominatur, caro ex-  
 crescit, sub quo duæ species. Nam alterum ulcus durum & Species  
Sycosis  
duæ.  
 rotundum est. Alterum humidum inæquale, ex duro exi-  
 guum quiddam & glutinosum exit, ex humido pus mali  
 odoris fit utrunq; in his partibus, quæ pilis conteguntur,  
 Sed id quod callosum est & rotundum, maxime est in bar-  
 ba. Id uero quod humidum præcipue est in capillo hæcte-  
 nus Cornelius, qui non ulcerosam rem, sed ulcus esse ait, nec  
 habere quædam semina ficorū, & in barba atq; capillo fere  
 nasci. Præterea cum morbos quibus tentatur anus, enume-  
 rat, & curationes atq; remedia adhibet, de fico in totum si-  
 let. Nequaquã fuit nomen autoris suppressendum. Vnde  
 hæc sumpsit hic Martius Galeotus hoc cognomine sibi  
 placens, nisi forsan diligētius hoc genus morbi, quam prisca  
 medici pertractauit, & ut aiunt, lynceis oculis inspexerit,  
 atq; ita uel specillo rimatus fuerit, ut in ea penetrauerit, quæ  
 priores medicos latuerūt. Ego em̄ Celsi autoritate alioquin  
 maxima, non contentus, græcos scriptores adiui, atq; apud  
 Paulum Aeginitam in tertio, ubi de his loquitur morbis,  
 qui solent autem capitis infestare, hæc comperi, *σύνκα ὀνομά-  
 ζουσι βλασθήματα ἐλκώδη. σρογγύλα, ὑπόσκληρα, ἐνεγέυθη, οἷς  
 ἀκολουθεῖ καὶ ὀδώνη. φύεται δὲ ταῦτα τὸ μὲρ πλάσσοι ἐν κεφαλῇ.*  
 Quæ ut potui, latina feci. Ficos nominant germina quædam  
 cum ulcere rotunda cum rubore, quæ dolor sequitur. Na-  
 scuntur autem hæc plerunq; in capite, non in ano, sed in ca-  
 pite ficum nasci hic peritissimus medicorum tradit. Iulius  
 præterea Pollux in hanc fere sententiam sycon, hoc est, fi-  
 cum describit. Sed horum nullus hoc uitium podicis, immo  
 capitis esse peculiare scribit. An Galeotum uecterinarius  
 forte

forte docuit? Sed hoc uix credo, quando uecterna morbo huiusmodi laborare lectum adhuc non sit. Hic quæ uideo cur Iuuenalis dixerit,

Cæduntur tumidæ medico ridente mariscæ.

Cui sane quæstioni respondemus, per festiuam translationem, etsi duriusculam satyræ, tamē non inaccessam, ut rem

**Marisca.** parum honestam aperiret, appellasse poetam mariscam uerbercula quædam cum ulcere ex turpi confricatione circa le-

**Sycosis.** dem nata, quod sint morbo similia, quem sycosin Cornelius Celsus, duo reliqui scriptores sycon græce uocitent, hoc est,

latine ficus. At non continuo licuit morbum ui quadam, & magis alibi quæ in pudendis nascentem peculiarem latentis

partis facere, nomen illi attribuens nunquæ lectum. Hic ego non præteribo quod idem Celsus ait. In sede ulcus simile fun-

**Fungus & Ficus, morbi.** go nasci solere, quod uel carato tollitur, uel medicamentis uehementioribus, uel ferro adurendum est, quem fungum medici quidam putant eum esse, quæ iuniores ficum appel-

lauerunt. Sed illud ante omnia miror non animaduertisse hunc hominē, neminē ueterū scribere podicē a fico infestari,

præter Iuuenalem, qui festiuitate poetica mariscas scripsit. **GAL.** De marisca iterum Martialis.

Infanti melimella doto, fatuasque mariscas.

Nam mihi, quæ nouit pungere, chia sapit.

Vult enim hæc duo ficorum genera sapore differre. Nam idem duodecimo,

Chia seni similis Baccho, quam setia misit.

Ipsa merum secum portat, & ipsa salem.

Nam cum merum dixit, ad uuam rettulit quæ chia, unde & chium uinum. Cum autem salis meminit, de fico intellexit,

utraq;

utraq; enim chia dicitur

GEOR. Nec ficus, nec uini saporē Galeotus discernere, aut sciuit, aut potuit. Quare factum est, ut eius expositione nobilis poeta a seipso quodammodo dissensisse, aut inconstantia locutus fuisse uideatur. Nam qui in epigrammate meli, mella, atque mariscas, præ dulcedine succi, infantibus relinquat. chiam uero ficum appetat, quippe quæ acore placeat. Martialis locus.  
 In xenijs deinde. ficum chiam eis mare setiæ natam per similem uino ueteri, scribens, quod secum afferat merum & salē, Si ex tua expositione intellexerim<sup>9</sup> merū de uua intelligi, de bere, a fico ita uini saporē remouebit, ut iam chia baccho seni similis non sit, qui sapor ab hac ficu remouendus non est, potiusq; distichon illud sic a diligenti literatore enarrandum fuit, ficus chia, quæ de Setinis agris mittitur, simile quiddam inueterato uino habet, utpote quæ secum portet merum, hoc est succum referentem uinum & salem, id est acorē non ingratum, quo leui & austero pariter sapore, nō solum ficus chiæ commendari solent, Sed autore Seneca epistolarum libro octauo, poma quædam sunt suauiter aspera, quomodo in uino ueteri, ipsa nos amaritudo delectat.

GAL. Ficum pro pomo, quartæ & secundæ declinationis esse, testes sunt antiqui. Nam Suetonius in uita Augusti sic, & pisciculos minutos, & caseum bubulum manu pressum, & ficus biferas, maxime petebat. Et Plinius, in ficorum autem caricas.

GEOR. Hic Galeotum suis autoritatibus confodiemus, atq; docebimus eum habere commune quiddam cum lupo, Lup<sup>9</sup> ceruarius. quem ceruarium appellant, cui grauius in fame mandenti si respexerit, obliuionem cibi surrepere aiunt, digressumque  
 F aliud

aliud querere. Nam si memor superiorum fuisset, non tam cæcus & temerarius, hoc in loco contra sententiã suã Plinũ adduxisset in ficorũ genere caricas ponẽtem. Cum supra dixerit, caricas dactylos uocari, quia dactyli sunt digiti & carica palmarum digiti uidentur. Nimis est Galeotus immemor, atq; si licet dicere immemorissimus.

GAL. Notandus est lepos & mordacitas pariter poetæ in Cecilianum. Nam Martialis a Ceciliano irrisus, quia ficos quartæ declinationis dixerat, respondet quartæ & secundæ declinationis, hoc pacto.

Cum dixi ficus rides quasi barbara uerba.

Et dici ficos Ceciliane iubes.

Secundæ em̄ dũtaxat declinatiõis Cecilianus ficos putauit esse

Dicemus ficos quas scimus in arbore nasci,

hic secundæ esse confitetur,

Dicemus ficos Ceciliane tuos.

hic quartæ esse ostendit. Sed eo modo ut Cecilianũ mordet, & hoc modo intelligit. Dicit em̄ o Ceciliane dicemus tuos, id est familiam tuã esse ficos, tuus enim & meus non semper adiectiua sunt. Vergilius in quarto.

Dulcesq; meorum

Reliquis colerem.

Idem in tertio,

Cape dona extrema tuorum.

GEOR. Omitto quod in hac tota quæstione de ficu, sermone parum latino, & uix cohærente uteris, dic rogo quisnam Soradi Cynedo, & Alexandro Etholo adeo addictus fuit, aut licentior quã ethologi mimi, quibus summa illa superstitia licentia, si uel minimũ, aut prudẽtiã, aut pudoris haberet, epigrammatis

epigramatis sensum in quo de eruditione agitur, & utrum barbare, an latine dicatur in diuersa declinatione, diuersoque genere ficus, non infrigidum atque accersitum iocum, sed in scelus nephandissimum conuerteret. Tum si in tanto tuo corpore esset mica salis, animaduertisses profecto quid, aut falsi, aut amaritudinis, in hoc epigrammate poeta ostenderet, quem cum candore fel, & salem habuisse, Iunior scribit Plinius, Cicerone & Quintiliano autoribus, haec lex facetiarum, atque salibus datur, ut non solum modestiam ad civile usum excutiendum retineant, sed acumen & argutam uenustatem, quae omnia a foedissima ista tua, & absurda interpretatione absunt, quando ineptus & inconcessus esset transitus a generis & declinationis controuersia, in conuitium illiberale, atque scurrile. Ergo quantum Prisciani & Laurentij sententiam probamus, tantum tuam damnamus expositionem, indignam sane homine liberaliter instituto. Et quia niteris approbare, in masculino genere ficum apud idoneos non haberi, autoritate Varronis, & Lucilij te uincemus. Nam in libro de Re rustica legimus, fici quem edimus granum. Nonius Marcellus docens dare id esse, quod petere, haec de Lucilio affert, sicuti cum primos ficos propalam receptis protulit, precio ingenti dat primitus paucos. Sed quoniam Laurentium arguis, ipse te, & reliquos barbare, an latine masculino genere dicatur ficus, in Antidoton libro docebit.